[image: 国徽1024]重庆市永川区发展和改革委员会行政规范性文件

重庆市永川区发展和改革委员会
重庆市永川区财政局
重庆市永川区教育委员会
[bookmark: _GoBack]关于调整我区公办幼儿园保育教育费收费标准及增设延时保育费项目的通知
永发改委〔2021〕67号

永川区各公办幼儿园：
为进一步贯彻《重庆市人民政府关于第三期学前教育行动计划的实施意见》（渝府发〔2017〕48号）精神，完善学前教育成本分担机制，促进我区学前教育健康发展，根据《重庆市发展和改革委员会 重庆市财政局 重庆市教育委员会关于调整公办幼儿园保育教育费收费标准及增设延时保育费项目的通知》（渝发改规范〔2021〕1号），经区政府第160次常务会审议通过，决定调整我区公办幼儿园保育教育费收费标准及增设延时保育费项目。现将有关事项通知如下：
一、调整公办幼儿园保育教育费收费标准
1. 一级幼儿园由320元/生·月调整为600元/生·月；
2. 二级幼儿园由240元/生·月调整为500元/生·月；
3. 三级幼儿园由160元/生·月调整为400元/生·月；
4. 未定级或未达等级幼儿园由120元/生·月调整为200元/生·月。
市级示范园在一级幼儿园收费标准基础上上浮不超过25%；未提供午餐午睡的按本等级标准的70%收费；寄宿制收费标准在同等级全日制收费标准基础上上浮不超过30%；寒暑假期间保育教育费收费标准可在平时收费标准的基础上上浮不超过20%。
保育教育费实行政府指导价，主要用于：自聘教职工工资、津贴、奖金及福利、社会保障支出、公务费用、业务费用、预留发展资金、其他正常办园经费的支出等。
二、住宿费
公办幼儿园为在园幼儿提供寄宿的，其住宿费标准按照在同等级全日制公办幼儿园保教费收费标准基础上上浮不超过30%执行，不再单独审批住宿费标准。
三、增设延时保育费服务性收费项目
增设延时保育费服务性收费项目，延时保育时间为每天的17︰00至19︰00，收费标准为10元/生·次，半小时以内免费，按月结算。
该项服务性收费应当坚持自愿原则，严禁强迫幼儿参加。延时保育服务的主要内容应以看管和幼儿自主游戏为主，不得开展兴趣班、文化课等具有小学化倾向的内容。延时保育费收入主要用于参与延时保育服务的保育人员补助、保障幼儿园开展延时保育服务开支。
四、伙食费（含点心费）
幼儿园伙食费、点心费具体收费标准由幼儿园与家长委员会根据儿童平衡膳食的需要和实际物价水平协商确定，报区教委和区发展改革委备案后执行。伙食费（含点心费）属代收费，单独管理、专款专用。伙食费坚持“家长自愿，据实收取，及时结算，定期公布”的原则。不得与保教费一并统一收取。
五、执行时间
（一）保育教育费。城区（中山路、南大街、胜利路）公办幼儿园保育教育费从2021年秋期起执行。城区（中山路、南大街、胜利路）以外公办幼儿园保育教育费2021年秋期至2023年春期每生每月按一级500元、二级400元、三级300元、未定级或未达等级180元执行；2023年秋期起与城区同价执行。
（二）延时保育费。城区（中山路、南大街、胜利路）公办幼儿园延时保育费从2021年秋期起执行。城区（中山路、南大街、胜利路）以外公办幼儿园延时保育费2021年秋期至2023年春期按8元/次执行，2023年秋期起与城区同价执行。
六、工作要求
相关部门及镇街要加强协同配合，认真做好政策宣传，积极回应社会关切，确保社会稳定。相关部门要加强对幼儿园收费行为的监督检查，坚决制止幼儿园收取赞助费以及各种与入园挂钩的捐资助学费，及时受理群众的举报投诉，切实纠正和制止乱收费行为，维护幼儿家长权益。
幼儿园其他相关收费按《重庆市物价局 重庆市财政局 重庆市教育委员会关于进一步规范我市幼儿园收费行为的通知》（渝价〔2012〕30号）规定执行。永发改委〔2015〕145号文同时废止。

重庆市永川区发展和改革委员会
重庆市永川区财政局
重庆市永川区教育委员会
                       2021年7月13日

  - 1 -

    重庆市永川区发展和改革委员会发布

image1.png